
1 
 

 
Istituto Istruzione Superiore Statale “S. Caterina da Siena-Amendola” 

Scuola Capofila e Polo di Formazione Ambito SA-23 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Via Lazzarelli - 84132 - Salerno  - Tel. e Fax 089333084 -  CF: 95139760656 

Codice meccanografico: SAIS06900N - email: sais06900n@istruzione.it - 

sais06900n@pec.istruzione.it sito web: www.santacaterina-amendola.gov.it 

 

Al Sito web 
                                                                                                                                      Albo Pretorio  

Sez.Amministrazione Trasparente 
                                                                                                                                                   Atti 

 
OGGETTO: Determina avvio procedura di selezione interna per il reclutamento di esperti interni, tutor scolastici 
interni, referente alla valutazione interno e Personale  di supporto (ATA) Progetto Competenti per l'Europa - Fondi 

Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020. Avviso Prot. 
AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017 per il Potenziamento delle Competenze di base in chiave innovativa, a supporto 
dell’offerta formativa. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione potenziamento delle aree disciplinari di base  - 
Sotto- azione 10.2.2A Competenze di base    Autorizzazione Prot. AOODGEFID/195 del 10/01/2018 Codice Identificativo 

Progetto 10.2.2A FSEPON-CA-2017-635  CUP F54F18000170006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’ avviso Prot. AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017 per il Potenziamento delle 
Competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione potenziamento 
delle aree disciplinari di base  - Sotto- azione 10.2.2A Competenze di base; 

VISTI 
 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il PTOF 2015/18; 
VISTE  la Delibera del Collegio dei Docenti n° 94  del 12/04/2016 e la Delibera del Consiglio di 

Istituto  n°  135  del 08/09/2016, con le quali si autorizzava la partecipazione ai progetti 
PON FSE FESR 2014-2020; 

VISTA l’ inoltro  della candidatura N. 34654 del 15/05/2017 del  Progetto dal titolo:  Competenti 
per l'Europa - Moduli: Il giardino dei quattro elementi - Passport for Europe - Transito 
para Espana Passport for Europe1-  In Europa mit mehr Sprachkompetenz-  Passeport 
pour la France 

mailto:sais06900n@istruzione.it
mailto:sais06900n@pec.istruzione.it
http://www.santacaterina-amendola.gov.it/




2 
 

PRESO ATTO della nota del M.I.U.R. AOODGEFID prot. 38439 del 29 dicembre 2017 relativa all’ 
approvazione e pubblicazione delle graduatorie definitive regionali dei progetti ammessi 
a finanziamento nella quale risulta inserito l’Istituto Istruzione Superiore Statale “S. 
Caterina da Siena-Amendola; 

PRESO ATTO della nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/195 del 10 gennaio 2018  con la quale viene 
autorizzato il  progetto e il  relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica 
(importo complessivo autorizzato: € 44.851,70) -  Codice identificativo Progetto: 10.2.2A- 
FSEPON-CA-2017-635;    

VISTA  la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. N. 403- 
06  del 24/01/2018; 

VISTA 
 

la delibera n. 58 del verbale del Consiglio d’Istituto n. 7 del 24/01/2018 relativa all’assunzione 
in bilancio del progetto autorizzato; 

VISTA  
 

la nota  MIUR 00034815 del 02/08/2017- Iter di reclutamento del personale “esperto” e 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale -  Chiarimenti.; 

VISTO Il Regolamento di istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n.32 nella seduta del 04/09/2017; 

VISTA la delibera n. 55 del Verbale del Consiglio di Istituto n. 7 del 24/01/2018 di approvazione 
del programma annuale 2018; 

CONSIDERATO  che risulta necessario individuare per la realizzazione del progetto Competenti per 
l'Europa - Moduli: Il giardino dei quattro elementi - Passport for Europe - Transito para 
Espana Passport for Europe1-  In Europa mit mehr Sprachkompetenz-  Passeport pour la 
France , tutor scolastici  interni, esperti interni referente alla valutazione e  Personale di 
supporto  (ATA) 

 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 1 – Oggetto 
L’avvio delle procedure per l’affidamento dei seguenti  incarichi:  
N. 6 esperti interni - N. 7 tutor scolastici interni  - N. 1  referente alla valutazione interno  - Personale Ata  
relativi ai moduli su richiamati.  La comunicazione della procedura sarà effettuata con Avviso di selezione 
interno da pubblicarsi sul sito web dell’istituzione scolastica, all’albo pretorio e  nella sez. Amministrazione 
trasparente. 

Art. 2 – Criteri di aggiudicazione  
Il criterio di scelta è quello della comparazione dei curricula  

Art. 3– Compensi  
Il compenso per le attività previste  in oggetto è così stabilito: 
-  importo orario di € 70,00 lordo onnicomprensivo per il ruolo di ESPERTO  INTERNO 
 - importo orario di € 30,00 lordo onnicomprensivo per il ruolo di TUTOR SCOLASTICO INTERNO;  
  - importo orario di € 23,22 lordo onnicomprensivo, per il ruolo di REFERENTE ALLA VALUTAZIONE 
INTERNO. Per il personale ATA  il compenso è quello stabilito dal CCNL. 
Tutti i compensi sono soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

Art. 4 – Periodo di svolgimento  
Il   percorso formativo si svolgerà presumibilmente  nel periodo ottobre 2018 /luglio  2019 e prevede n. 60 
ore di corso per il modulo Il giardino dei quattro elementi e n. 30 ore per i moduli Passport for Europe - Transito 
para Espana Passport for Europe1-  In Europa mit mehr Sprachkompetenz-  Passeport pour la France 

Art. 5 Informazioni   
La comunicazione della procedura sarà effettuata con avviso interno da pubblicarsi sul sito web 
dell’istituzione scolastica, all’albo pretorio e  nella sez. Amministrazione trasparente.  

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Rita Carrafiello  

                                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna Rita Carrafiello* 

 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  s.m.i e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2018-09-12T11:28:02+0200
	CARRAFIELLO ANNA RITA




